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8. Ministerio de Defensa 
 
8.1  Misión 
 
Por delegación del Presidente de la República, dirige la elaboración de las políticas y estrategia para 
la defensa de la soberanía, la independencia y la integridad territorial. 
 
Representa al Gobierno de la República en las instancias y organismos internacionales relacionados 
a los temas de defensa y seguridad. 
 
8.2  Situación del Sector 
 
El sector defensa se ha venido adecuando a los cambios que ha experimentado la región 
Centroamericana y el hemisferio, definiendo lineamientos de defensa que garanticen la preservación 
y la defensa de la soberanía nacional. 
 
Se ha trabajado en el fortalecimiento institucional, mediante la adecuación orgánica de la institución 
a las funciones asignadas en la Ley N° 612 aprobada el 24 de Enero del 2007. 
 
Por medio del Ejército de Nicaragua se realizaron labores de rescate y se preservó la seguridad de 
muchos nicaragüenses que se encontraban en riesgo por situaciones de emergencia ocasionadas por 
fenómenos naturales, se combatió acciones ilícitas del narcotráfico internacional, apoyando a otras 
instituciones del Estado en su lucha contra el crimen organizado, se protegieron nuestros recursos 
naturales y se está atento a defender la soberanía e integridad territorial. 
  
En estos años se ha trabajado principalmente en las siguientes áreas: 

 
Garantizar la defensa nacional. 

 
Protección y preservación de los recursos naturales. 

 
Resguardar la flora y la fauna. 

 
Garantizar apoyo en desastres naturales. 

 
8.3  Prioridades Estratégicas  
 
En su carácter de institución rectora de la Defensa Nacional se propone: 
 
• Fortalecer los lineamientos jurídicos que permiten la actuación del sector defensa. 

• Combatir el tráfico de drogas. 

• Preservar los recursos naturales. 

• Trabajar en la formulación de una Ley de la Defensa Nacional. 

• Garantizar la seguridad en el campo (sector rural). 

• Resguardo y protección del territorio nacional. 
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8.4    Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

INDICADOR
FORMULA

 DE CALCULO
UNIDAD 

DE MEDIDA 2009 2010 2011 2012 2013

PROGRAMA  001 :   

PROGRAMA  011 :   

ACTIVIDADES CENTRALES   

DEFENSA NACIONAL   

Indicadores de Producto (Seguimiento)

Líderes comunitarios capacitados en
gestión de riesgo
Planes de seguridad escolar y de
respuesta local identificados
Miembros de las brigadas voluntarias y
de respuesta escolar capacitados

Persona

Planes

Niños/Niñas y
Adolescentes

 1,500.0

 700.0

 1,605.0

 700.0

 1,020.0

 38.0

 420.0

 1,155.0

 47.0

 500.0

 1,425.0

 60.0

 600.0

 1,575.0

 70.0

 700.0

2014

De conformidad con la Constitución Política, por delegación del Presidente de la República, en su carácter de Jefe
Supremo del Ejército de Nicaragua, le compete a este programa, dirigir la elaboración de las políticas y planes
referidos a la defensa de la soberanía, la independencia y la integridad territorial.

Este programa es ejecutado por el Ejército de Nicaragua, entre sus principales funciones que le confiere la
Constitución Política y Leyes vigentes están:



En el ámbito de la Defensa Nacional, preparar, organizar y dirigir la defensa armada de la nación y defender la
integridad territorial, independencia y soberanía de la nación.



En caso de desastres naturales u otras situaciones similares a través de la Dirección del Estado Mayor de la Defensa
Civil, organiza las fuerzas, medios y bienes públicos en caso de emergencia nacional.  Además protege y auxilia a la
población, sus bienes y colabora con el mantenimiento del orden en las labores de reconstrucción y coordinación de
las mismas.



El Ejército en cumplimiento a las funciones que le otorga el Código Militar realiza actividades dirigidas al desarrollo
del país, colabora en los planes de salud, educación y otras obras de beneficio social.
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SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 8,262

 3,173

 1,872

 23

 504,656

 103,919

 203,050

 3,539

 8,691

 3,560

 1,945

 25

 531,615

 115,700

 262,603

 4,001

 9,465

 2,883

 1,707

 27

 589,288

 122,593

 294,198

 3,607

 10,019

 2,931

 2,701

 29

 611,423

 110,388

 234,018

 3,743

 10,921

 3,140

 2,842

 30

 654,260

 118,061

 250,608

 4,005

ACTIVIDADES CENTRALES

DEFENSA NACIONAL

 13,421

 835,164

 14,221

 933,919

 14,932

 1,190,686

 15,680

 1,315,322

 16,933

 1,398,948

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 13,330

 91

 815,164

 20,000

 14,221

 913,919

 20,000

 14,082

 850

 1,009,686

 181,000

 15,680

 959,572

 355,750

PROGRAMA
EJECUCIÓN

2009
PROYECCIÓN

2012
PROYECCIÓN

2013

ACTIVIDADES CENTRALES

DEFENSA NACIONAL

 13,421

 835,164

 14,221

 933,919

 14,932

 1,190,686

 15,680

 1,315,322

 16,933

 1,398,948

 848,585TOTAL  948,140  1,205,618  1,331,002  1,415,881

PROGRAMA
EJECUCIÓN

2009
PROYECCIÓN

2012
PROYECCIÓN

2013

PROYECCIÓN DE EGRESOS  POR PROGRAMAS
(Miles de Córdobas)

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

- -

 16,933

 1,026,934

 372,014

-

PROYECCIÓN
2010            

PROYECCIÓN
2010            

ASIGNADO
2011     

ASIGNADO
2011     

PROYECCIÓN
2014

 18,288

 1,393,256

 1,411,544

 18,288

 1,393,256

 18,288

 1,129,037

 264,219

-

 11,811

 3,399

 3,046

 32

 719,484

 129,582

 275,567

 4,404

PROYECCIÓN
2014

 848,585TOTAL  948,140  1,205,618  1,331,002  1,415,881  1,411,544

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 828,494

 20,091

 928,140

 20,000

 1,023,768

 181,850

 975,252

 355,750

 1,043,867

 372,014

 1,147,325

 264,219

 512,918

 107,092

 204,922

 3,562

 540,306

 119,260

 264,548

 4,026

 598,753

 125,476

 295,905

 3,634

 621,442

 113,319

 236,719

 3,772

 665,181

 121,201

 253,450

 4,035

 731,295

 132,981

 278,613

 4,436
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 0TOTAL GENERAL  0  160,000  333,700  348,200

Préstamos Externos  160,000  333,700  348,200

 160,000  333,700  348,200REEMPLAZO DEL HOSPITAL
MILITAR ALEJANDRO DAVILA
BOLAÑOS

PROYECTO / FUENTE
EJECUCIÓN

2009
PROYECCIÓN

2012
PROYECCIÓN

2013

PROYECTOS DE INVERSIÓN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO
( Miles de Córdobas )

- -

- -

 848,585TOTAL  948,140  1,205,618  1,331,002  1,415,881

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Préstamos Externos

Donaciones Externas

 13,421

 823,467

 774

 10,923

 14,221

 921,661

 2,024

 10,234

 14,932

 1,018,440

 1,500

 160,000

 10,746

 15,680

 968,764

 1,575

 333,700

 11,283

 16,933

 1,036,862

 1,701

 348,200

 12,185

 13,421

 835,164

 14,221

 933,919

 14,932

 1,190,686

 15,680

 1,315,322

 16,933

 1,398,948

ACTIVIDADES CENTRALES

DEFENSA NACIONAL

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Préstamos Externos

Donaciones Externas

 836,888

 774

 10,923

 935,882

 2,024

 10,234

 1,033,372

 1,500

 160,000

 10,746

 984,444

 1,575

 333,700

 11,283

 1,053,795

 1,701

 348,200

 12,185

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2009
PROYECCIÓN

2012
PROYECCIÓN

2013

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

- -

- -

PROYECCIÓN
2010            

PROYECCIÓ
N   2010

 

ASIGNADO
2011     

ASIGNADO
2011     

 18,288

 1,393,256

 1,411,544

 18,288

 1,139,758

 1,838

 238,500

 13,160

 1,158,046

 1,838

 238,500

 13,160

PROYECCIÓN
2014

PROYECCIÓN
2014

 238,500

 238,500

 238,500




